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Abstrak
 

Penelitian ini membahas mengenai Implementasi Kebijakan Perlakuan Pajak Pertambahan Nilai atas

Penyerahan Emas Perhiasan. Kebijakan ini mengalami banyak perubahan. Perubahan perlakuan PPN atas

penyerahan emas perhiasan diatur di dalam PMK Nomor 38 /PMK.011/2013 dan disempurnakan di dalam

PMK Nomor 30/PMK.03/2014. Tujuan penelitian ini adalah menggambarkan latar belakang dari perubahan

kebijakan yang mengatur mengenai perlakuan Pajak Pertambahan Nilai atas Penyerahan Emas Perhiasan

dan kaitannya dengan asas ease of administration, menganalisis perubahan kebijakan yang mengatur

mengenai perlakuan Pajak Pertambahan Nilali atas Penyerahan Emas Perhiasan, bila ditinjau dari prinsip

Presumptive Taxation, dan menggambarkan implikasi bagi Pengusaha Emas Perhiasan atas perubahan

perlakuan Pajak Pertambahan Nilai atas Penyerahan Emas Perhiasan. Penelitian ini merupakan penelitian

deskriptif dengan pendekatan kualitatif. Hasil penelitian ini menyimpulkan bahwa alasan perubahan

kebijakan perlakuan Pajak Pertambahan Nilai atas penyerahan emas perhiasan yang diatur di dalam PMK

Nomor 38/PMK.011/2013 dan disempurnakan di dalam PMK Nomor 30/PMK.03/2014 adalah untuk

memberikan kepastian hukum dan penyelarasan peraturan pengenaan PPN atas penyerahan emas perhiasan.

Perubahan ini berkaitan dengan asas ease of administration yaitu certainty, convenience, efficiency, dan

simplicity. Perubahan kebijakan perlakuan Pajak Pertambahan Nilai atas penyerahan emas perhiasan apabila

ditinjau dari pendekatan Presumptive Taxation disebabkan karena emas perhiasan merupakan komoditas

yang masuk ke daam kategori hard to tax. Yang dimaksud hard to tax disini adalah emas perhiasan memiliki

karakteristik yang khusus sehingga obyek komoditas emas perhiasan menjadi sulit diidentifikasi. Komoditas

emas perhiasan tidak mengenal barang bekas dan dapat berpindah tangan berkali – kali sehingga tidak dapat

diidentifikasi berapa nilai tambah yang sebenarnya. Implikasi yang terjadi atas perubahan peraturan yang

mengatur PPN atas penyerahan emas perhiasan diantaranya terjadinya peningkatan tenaga kerja karena

adanya pertumbuhan dari industri emas itu sendiri. Selain itu implikasi yang terjadi adalah wajib pajak

diberi kemudahan dalam menjalankan kewajiban perpajakannya dengan menggunakan mekanisme nilai lain

yang lebih sederhana dibandingkan dengan mekanisme pengkreditan pajak masukan dalam metode

penghitungan PPN yang terutang.

......This study discusses the Implementation of Treatment Delivery of Value Added Tax on Gold Jewellery.

This policy is undergoing many changes. Changes in VAT treatment on the transfer of gold jewelry is set in

the PMK No. 38 / PMK.011/2013 and perfected in PMK No. 30/PMK.03/2014. The purpose of this study is

to describe the background of the policy changes governing the treatment of Value Added Tax on Delivery

Gold Jewellery and relation to the principle of ease of administration, analyzing policy changes governing

the VAT treatment Nilali upon Delivery Gold Jewellery, when viewed from the principle of Presumptive

Taxation , and describe the implications for Entrepreneurs Gold Jewelry on the changes in treatment of

Value Added Tax on Delivery of Gold Jewellery. This research is a descriptive qualitative approach. The

results of this study concluded that the reason for the policy change VAT treatment on the transfer of gold
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jewelry is set in the PMK No. 38/PMK.011/2013 and perfected in PMK No. 30/PMK.03/2014 is to provide

legal certainty and regulatory harmonization imposition of VAT on the transfer of gold jewelry. This change

is related to the principle of ease of administration, namely certainty, convenience, efficiency, and

simplicity. Changes in Value Added Tax treatment policy on the transfer of gold jewelry when viewed from

the approach of Presumptive Taxation is because gold jewelry is a commodity that comes into the category

daam hard to tax. What is meant here is hard to tax gold jewelry has a special characteristic that gold jewelry

object becomes difficult to identify. Gold jewelry knows no used items and can change hands many - times

that are not identified what really adds value. Implications that may arise from regulatory changes governing

VAT on the transfer of gold jewelery including an increase in employment due to the growth of the gold

industry itself. Besides the implication that happens is the taxpayer given the ease of their tax obligations by

using mechanisms other values ??are more modest than the input tax crediting mechanism in the method of

calculating VAT payable.


